
Меры поддержки бизнеса

Чтобы вам было легче ориентироваться в большом количестве законопроектов и
законов, которые государство принимает для поддержки бизнеса, мы создали
навигатор. Материал разделен по тематикам — по ним можно переходить с
помощью содержания. В таблице отражены ссылки на НПА и дано описание сути
закона.

Налоги
Категория Описание Нормативные документы

Расширение полномочий
Правительства РФ в рамках
поддержки бизнеса и граждан

В 2022 году Правительство
сможет оперативно вносить
поправки в НК РФ: вводить
отсрочку по уплате налогов и
других обязательных
платежей, а также
регулировать порядок и
условия представления
отчетности.

Федеральный закон от
09.03.2022 № 52-ФЗ

Отмена уплаты НДС при
покупке инвестиционного
золота

С 01.03.2022 не облагается
НДС покупка инвестиционного
золота. С 2023 года юрлица не
смогут применять
спецрежимы в ювелирной
деятельности.

Федеральный закон от
09.03.2022 № 47-ФЗ

Льготы по НДС для туристской
индустрии

Планируется введение ставки
НДС 0 % для деятельности на
объектах туристской
индустрии.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Изменение порядка
подтверждения ставки НДС 0
% по экспортным операциям

Планируется полностью уйти
от бумажного формата в
пользу электронных реестров
при подтверждении нулевой
ставки НДС по экспортным
операциям.

законопроект от 19.03.2022 №
90752-8

Увеличение лимита доходов
физлиц, необлагаемых НДФЛ

Планируется увеличить
размер не облагаемых НДФЛ
доходов физлиц,
перечисленных в п. 28 ст. 217
НК РФ.

законопроект от 05.03.2022 №
82329-8

НДФЛ с процентов по вкладам
физлиц

Планируется изменить
порядок расчета предельной
суммы, свыше которой
проценты по вкладам
облагаются НДФЛ, а также
освободить от налога
некоторые доходы физлиц в
виде процентов.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ
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НДФЛ при обращении с
ценными бумагами

В 2022 году планируется
освободить от подоходного
налога некоторые виды
доходов от ценных бумаг.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Изменение порядка расчета
пени для юрлиц

Планируется отменить расчет
пени по повышенной ставке
для организаций в 2022 и
2023 годах.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Ставка 0 % по налогу на
прибыль для IT-компаний

На период с 2022 по 2024
годы планируется ввести
нулевую ставку по налогу на
прибыль для IT-организаций.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Новый порядок учета курсовой
разницы

Курсовые разницы,
возникающие в 2022–2024
годах, предлагается
учитывать в особом порядке.
Цель — исключить влияние
изменения курса рубля к
иностранным валютам.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Увеличение лимита для
повышающих коэффициентов
по транспортному налогу

Предполагается, что с 2022
года повышающий
коэффициент будет
применяться только для
транспорта стоимостью от 10
млн ₽.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Фиксирование кадастровой
стоимости для расчета налога
на имущества

Для расчета налога на
имущество за 2023 год по
кадастровой стоимости
планируется применять
показатели 2022 года.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Перенос срока уплаты
авансового платежа по налогу
на прибыль за I квартал 2022
г.

Крайний срок уплаты продлен
до 28 апреля, при этом
порядок заполнения
декларации не изменился.

Постановление
Правительства от 25.03.22 №
470

Возмещение НДС из бюджета
в заявительном порядке

Организации, не находящиеся
в процессе банкротства,
ликвидации или
реорганизации, смогут
возместить налог не
дожидаясь окончания
камеральной проверки.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Продление сроков уплаты УСН

Некоторые организации
смогут воспользоваться
рассрочкой для уплаты налога
по УСН за 2021 год и
авансового платежа за I
квартал 2022-го.

Постановление Правительства
РФ от 30.03.2022 № 512

Страховые взносы: снижение
тарифов

Предлагается снизить тарифы
на страховые взносы в
пределах МРОТ с 30 % до 15
%.

поручение Президента РФ от
16.03.2022
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Кредиты
Категория Описание Нормативные документы

Поддержка IT-сектора

IT-компании и их сотрудники
получили новые льготы, в
числе которых: гранты на
разработки, выгодные ставки
по кредитам, налоговые и
ипотечные льготы,
упрощенная процедура
получения вида на
жительство для иностранных
работников.

Указ Президента РФ от
02.03.2022 № 83

Кредитные послабления для
поддержки физлиц и юрлиц

ЦБ РФ реализует
дополнительные меры
поддержки, например,
временно отменяет и
уменьшает часть надбавок на
потребительские и ипотечные
кредиты.

пресс-релиз ЦБ РФ от
02.03.2022

Кредиты с плавающей
процентной ставкой

Планируется оказать
поддержку
предпринимателям, взявшим
кредиты с плавающей
процентной ставкой.

повестка
заседания Правительства
РФ от 17.03.2022

Возобновление кредитных
каникул

Вводится новый этап
кредитных каникул для
субъектов МСП в рамках
поддержки бизнеса.

Федеральный закон от
03.04.2020 № 106-ФЗ в ред. ст.
13 Федерального закона от
08.03.2022 № 46-ФЗ

Увеличение максимального
размера микрозайма для МСП

Планируется увеличить
максимальный размер
микрозайма для субъектов
МСП с 5 до 7 млн ₽.

законопроект от 15.03.2022 №
87705-8

Льготное кредитование
субъектов МСП

Планируется финансировать
программы льготного
кредитования бизнес-
организаций, а для субъектов
МСП — упростить порядок
получения льготных ставок по
кредитам.

повестка заседания
Правительства РФ от
17.03.2022

Кредитные программы для
системообразающих
предприятий

Запущены специальные
кредитные программы для
организаций из перечня
системообразающих
предприятий

Постановления
Правительства от 16.03.2022 №
375 и от 17.03.2022 № 393

Льготное кредитование
агрокомпаний

Планируется выделить 5 млрд
₽ на льготные кредиты для
организаций аграрного
сектора, а также
просубсидировать более 8 000
ранее выданных кредитов.

повестка заседания
Правительства РФ от
02.03.2022
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Программы льготного
кредитования для МСП

До 30.12.2022 субъекты МСП
смогут как получать новые
кредиты под выгодные
процентные ставки и
имеющиеся рефинансировать
уже имеющиеся.

анонс ЦБ РФ от 24.03.2022

Возмещение НДС из бюджета
в заявительном порядке

Организации, не находящиеся
в процессе банкротства,
ликвидации или
реорганизации, смогут
возместить налог не
дожидаясь окончания
камеральной проверки.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 67-ФЗ

Выдача субсидий на льготное
кредитование для субъектов
МСП

Кредиты до 500 млн ₽ смогут
оформить некоторые
категории субъектов МСП на
срок до трех лет по ставке 3
%.

Постановление
Правительства РФ от
25.03.2022 № 469

Меры поддержки ипотечников

Поправки предполагают
сохранение ипотечных ставок
по ранее заключенным
договорам, а также меняются
условия выселения граждан
из ипотечных квартир.

законопроекты от 02.03.2022 №
80508-8 и № 80490-8

Лимит на потребительские
кредиты для ИП

Правительство ограничило
размер потребительского
займа, по которому ИП могут
запросить кредитные
каникулы

Постановление Правительства
РФ от 12.03.2022 № 352

Мораторий на банкротство

Начиная с 1 апреля,
следующие шесть месяцев не
будут возбуждаться дела о
банкротстве физлиц, юрлиц и
ИП по заявлениям кредиторов.

Постановление Правительства
РФ от 28.03.2022 № 497

Кредиты: отсрочка на полгода
в рамках программы «ФОТ
3.0»

Организации из пострадавших
отраслей, которые взяли
льготные кредиты по
программе «ФОТ 3.0», смогут
получить отсрочку по оплате
процентов и основного долга
на шесть месяцев.

Постановление Правительства
РФ от 27.02.2021 № 279

Валютные операции
Категория Описание Нормативные документы

Контроль за сделками в
иностранной валюте

С 28 февраля участники ВЭД
должны будут продавать 80 %
суммы иностранной валюты от
сделок с нерезидентами в
течение трех рабочих дней со
дня зачисления.

Указ Президента РФ от
28.02.2022 № 79

https://kontur-n.ru/legislation/67-fz-ot-26-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/67-fz-ot-26-03-2022/
https://kontursverka.ru/stati/buxgalterskij-uchyot-byudzhetnyx-subsidij
https://kontur-n.ru/legislation/352-ot-12-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/352-ot-12-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/497-ot-28-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/497-ot-28-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/279-ot-27-02-2021/
https://kontur-n.ru/legislation/279-ot-27-02-2021/
https://kontur-n.ru/legislation/79-ot-28-02-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/79-ot-28-02-2022/


Ограничение на вывоз и
банковский перевод
иностранной валюты

Со 02.03.2022 введены
ограничения на следующие
действия с иностранной
валютой: вывоз из РФ
наличных сумм свыше 10 тыс.
долларов, а также банковские
переводы на корсчета банков-
нерезидентов.

Указ Президента РФ от
01.03.2022 № 81

Взаимодействие резиденетов
с нерезидентами: валютные
ограничения

Введены ограничения на
исполнение резидентами ряда
обязательств перед
нерезидентами.

Указ Президента РФ от
05.03.2022 № 95

Снижение контроля за
соблюдением валютного
законодательства

ФНС временно
приостанавливает проверки
соблюдения некоторых
положений валютного
законодательства.

информация ФНС РФ

Выдача наличных в
иностранной валюте для
юрлиц

Юрлица смогут получать
деньги в иностранной валюте
на загранкомандировки.

информация ЦБ РФ от
10.03.2022

Валюта: смягчение валютного
контроля

Срок продажи валютной
выручки от сделок с
нерезидентами увеличен с 3
до 60 дней.

информация ЦБ РФ от
19.04.2022

Социально-экономические меры
Категория Описание Нормативные документы

Поддержка IT-сектора

IT-компании и их сотрудники
получили новые льготы, в
числе которых: гранты на
разработки, выгодные ставки
по кредитам, налоговые и
ипотечные льготы,
упрощенная процедура
получения вида на
жительство для иностранных
работников.

Указ Президента РФ от
02.03.2022 № 83

Расширение полномочий
Правительства РФ в рамках
поддержки социально-
экономических сфер

В 2022 году Правительство
имеет право дополнительно
индексировать пенсии в
течение года, вводить
ограничения на вывоз из РФ
ряда импортированных
медицинских изделий и др.

Федеральный закон от
08.03.2022 № 46-ФЗ

Выплаты субсидий на
трудоустройство молодого
населения

Субсидии получат
организации, которые в 2022
году примут на работу
молодежь до 30 лет:
выпускников вузов без опыта
работы, инвалидов и т. д.

Постановление Правительства
РФ от 18.03.2022 № 398
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Меры соцподдержки
населения

Социальные меры поддержки
коснутся семей с низким
уровнем дохода, работников в
группе риска, а также
повлияют на размер
соцвыплат.

повестка
заседания Правительства
РФ от 17.03.2022

Расширение полномочий
Правительства РФ в рамках
стабилизации экономики

В 2022 году Правительство
может, например,
устанавливать величину
прожиточного минимума и
минимальный размер труда,
обеспечивать обязательное
соцстрахование и т. д.

Федеральный закон от
08.03.2022 № 46-ФЗ

Субсидии: выплаты в размере
МРОТ на работников при
переводе на неполный
рабочий день

В рамках поддержки бизнеса
работодатели смогут получать
один МРОТ в месяц на
каждого сотрудника, которого
перевели на неполный
рабочий день.

новость на сайте
Правительства РФ

Субсидии: до 60 000 ₽ на
переобучение сотрудников

Работодатели, которые
вынуждены менять бизнес-
процессы и отправляют своих
работников на курсы или
предподготовку, смогут
получить субсидии на
каждого такого сотрудника.

новость на сайте
Правительства РФ

Прочие меры

Категория Описание Нормативные документы

Частичное приостановление
проверок бизнеса

Временно отменены плановые
проверки субъектов МСП и
аккредитованных IT-
компаний.

Федеральный закон от
08.03.2022 № 46-ФЗ

Ограничение оборота
лекарственных средств

Правительство РФ может
ограничивать вывоз
медицинских изделий,
импортированных из
недружественных стран.

Федеральный закон от
08.03.2022 № 46-ФЗ

https://kontursverka.ru/questions-and-answers/soxranyat-prozhitochnyj-minimum-alimenty
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontursverka.ru/news/putin-otmena-proverok
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/moratorij-planovye-proverki-2030-god
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/moratorij-planovye-proverki-2030-god
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/


Упрощение процедуры
закупок

Правительство увеличило
начальную цену контракта и
годовой объём закупок
некоторых медицинских
изделий, что поможет
сократить сроки закупок.

Федеральный закон от
08.03.2022 № 46-ФЗ

Уменьшение стоимости
чистых активов

АО и ООО имеют право не
ликвидировать юрлицо, а
также не уменьшать размер
уставного капитала по итогам
2022 года.

Федеральный закон от
08.03.2022 № 46-ФЗ

Снижение комиссии за
эквайринг

С 18 апреля по 31 августа
2022 года для предприятий,
торгующих социально
значимыми товарами или
оказывающих такого же рода
услуги, комиссия по
эквайрингу составит не более
1 %.

Решение ЦБ РФ от 18.03.2022

Поддержка юрлиц и ИП из
пострадавших от санкций
отраслей

Правительство запустило
четвертый этап амнистии
капиталов.

Федеральный закон от
09.03.2022 № 49-ФЗ и
законопроект от 02.03.2022 №
80715-8

Поддержка молодых
предпринимателей

Предприниматели в возрасте
до 25 лет смогут получить
гранты от 100 тыс. до 500 тыс.
₽ на создание или развитие
своего бизнеса.

Постановление Правительства
РФ от 19.03.2022 № 413

https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/46-fz-ot-08-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/49-fz-ot-09-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/49-fz-ot-09-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/413-ot-19-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/413-ot-19-03-2022/


Послабление санкций за
административные нарушения

За одно и то же
правонарушение
ответственность будет нести
или юрдицо, или работник;
субъекты МСП и СОНКО при
первом правонарушении
получат только
предупреждение, при
повторных же нарушениях
придётся платить штраф; для
МСП и НКО установлен
сниженный размер штрафов.

Федеральный закон от
26.03.2022 № 70-ФЗ

Приостановление блокировки
счетов

До 1 июня 2022 года операции
по счетам приостанавливать
не будут.

информация ФНС РФ

Снижение антимонопольного
штрафа для субъектов МСП

С 17 марта 2022 года
организации – субъекты МСП
имеют возможность заплатить
только половину от штрафа за
антимонопольное нарушение.

Федеральный закон от 06.03.22
№ 41-ФЗ

Автоматическое продление
лицензий

Правительство продляет срок
действия лицензий на год и
упрощает порядок их
оформления.

Постановление Правительства
РФ от 12.03.2022 № 353

https://kontur-n.ru/legislation/70-fz-ot-26-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/70-fz-ot-26-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/41-fz-ot-06-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/41-fz-ot-06-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/353-ot-12-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/353-ot-12-03-2022/


Изменение правил ведения
реестра недобросовестных
поставщиков

Правительство разъяснило, в
каких случаях поставщиков по
госконтрактам не станут
вносить в реестр
недобросовестных
поставщиков.

Постановление Правительства
РФ от 21.03.2022 № 417

Приостановление подачи
заявлений о банкротстве
должников

С 9 марта ФНС России
приостанавливает
инициирование дел о
банкротстве должников.

информация ФНС РФ

Отмена штрафов за
отсутствие бумажных чеков

ФНС разъяснила, как
избежать штрафов за
отсутствие бумажного чека.

информация ФНС РФ

МРОТ: повышение
Правительство повышает
уровень МРОТ и величину
прожиточного минимума.

поручение Президента РФ от
16.03.2022

Кассовые чеки: электронные
чеки без бумажных копий

Теперь для подтверждения
расходов не требуется
бумажный чек, достаточно
только электронного.

письмо ФНС РФ от 08.04.2022
№ АБ-4-20/4292@

Параллельный импорт в РФ
Правительство разрешило
ввоз импортных товаров без
согласия правообладателя.

Постановление Правительства
РФ от 29.03.2022 № 506

https://kontur-n.ru/legislation/417-ot-21-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/417-ot-21-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/ab-4-20-4292-ot-08-04-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/ab-4-20-4292-ot-08-04-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/506-ot-29-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/506-ot-29-03-2022/


Юрлица и ИП: упрощение
критериев признания
субъектами МСП

Предлагается увеличить
предельную величину дохода
от предпринимательской
деятельности, что позволит
большему количеству
предпринимателей стать
субъектами МСП.

поручение Президента РФ от
16.03.2022

УСН и ПСН: повышение
предельной величины доходов

Увеличение предельной
величины доходов
налогоплательщиков УСН и
ПСН расширит возможности
предпринимателей для
применения спецрежимов.

поручение Президента РФ от
16.03.2022

Производители упакованной
воды: финансовая поддержка

Субъекты МСП —
производители
бутилированной воды смогут
получить полагающуюся им
финансовую помощь.

законопроект от 14.04.2022 №
106534-8

Банкротство: увеличение
размера выплат сотрудникам
обанкротившихся
предприятий

Планируется повысить размер
выплат работникам
обанкротившихся
предприятий с 30 до 100 тыс.
₽.

законопроект от 18.04.2022 №
107968-8



ИП с инвалидностью:
признание социальным
предприятием

Предполагается, что ИП с
инвалидностью, у которых нет
наемных сотрудников или же
трудоустроен хотя бы один
работник из числа социально
уязвимых категорий граждан,
смогут получить статус
социального предприятия.

законопроект от 15.04.2022 №
107584-8

Пищевая промышленность:
изменены сроки перехода на
обязательную маркировку
молочной продукции

Перенесены некоторые этапы
введения обязательной
маркировки отдельных видов
молочки. Так, например,
фермерские хозяйства могут
не маркировать молочную
продукцию и не передавать
сведения в систему
мониторинга до 1 декабря
2023 года.

Постановление Правительства
РФ от 26.03.2022 № 477

Страховых взносы: отсрочка
уплаты на год

Предприятия, которые
поставляют товары и услуги
на внутренний рынок, получат
отсрочку по уплате страховых
взносов за II квартал 2022
года.

поручение Президента РФ от
25.04.2022

Самозанятые: регистрация
товарного знака

Граждане, которые
занимаются
предпринимательской
деятельностью в РФ, смогут
регистрировать товарный
знак без оформления статуса
ИП.

законопроект от 31.01.2022 №
63528-8

https://kontur-n.ru/legislation/477-ot-26-03-2022/
https://kontur-n.ru/legislation/477-ot-26-03-2022/
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/vznosy-travmatizm-2023-mintrud
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/vznosy-travmatizm-2023-mintrud


Аграрная: субсидии

С 1 января 2023 года
сельхозпроизводители смогут
получать финансовую
поддерку от государства. А с
1 января 2024 планируется
начать субсидировать
строительство и
модернизацию
овощехранилищ.

Постановление Правительства
РФ от 18.04.2022 № 695


